Quid

364 Quod verò attinet ad casum specialem, in scripturis ejusdem Nuntii contentum, Congregatio ita duxit respondendum. Cùm secundum ea quæ profunctor, matrimonium fuerit contractum in Parochia, ubi fuerat publicatum dictum Decretum, & extare in Diœcesi Antuerpiensi, cuius erat Parochia, Vicarius, qui, iusta Consilii Decretum, poterat providere. Utique hujusmodi matrimonium, a quo forma contractum, esse nullum. Et subscriptum erat, Hieronymus Cardin. Matib. Facta est illa declaratio 19. Januarii 1603. non in primis hæreses tumultibus, sed quando jam Geutii rerum potiebantur. Et videri potest apud Dianam p. 11. tr. 6. ref. 1.

365 Postea Concilium Tridentinum promulgatum fuit anno 1565. de mandato Philippi II. per Margaritam Partenensem. Constat proinde promulgatum fuisse in Hollandia, Zelandia, Frisia, Gueldria, Transinsulania, & per totum territorium Ultrajætense, antequam ista Provincie ab obsecrata Regis Catholicæ defecissent. De quibus Provinciis Joannes Lindebornus in Notis Catecheticis ad matrimonii Sacramentum Catechese c. 1. §. 4. constare dicit, apud se esse exemplar authentici Mandati Frederici Tautenburgii, Archiepiscopi Trajetensis, de 22. Aprilis 1568. quo ad iteratam eiusdem Concilii promulgationem, convocat omnes Praelatos, Abbates, Archidiacones, Praepositos, Piores, Decanos & Pastores territorii Trajetensis, Hollandia, Gueldria, Transinsulania, Frisia. Additique Lindebornus constare ex litteris (apud se pariter extantibus) Burgefi, tunc Decani Metropolitani, postea Tautenburgii in Archiepiscopatu successoris, id quod in Mandato suo Convocatorio Tautenburgius faciendo iniunxerat, factum esse. Denique Joannes Baptista Verius in Palt. Mission. tr. 13 a. 1. scribit sibi relatum, quod à paucis annis viverent Ultrajætici viri fenes, qui à parentibus suis certa dictæ promulgationis ibi factæ signa acceperant.

366 Constat proinde ex authentica S. Congregatio declaratione supra relata, irrita est matrimonia hereticorum in dictis Provinciis, contracta coram Ministro heretico, vel Laïco Magistratu, non servata formâ Concilii Tridentini, praeterquam in duobus casibus ibidem exceptis. Si ita sunt irrita, ergo & alia corundem matrimonia, contracta cum qualibet alio impedimento dirimenti, sive cognationis, etiam ipsitius, sive affinitatis, sive liguminis, &c. Quæ proinde Petrus Merchantius perperam vult sic irrita esse ac nulla, in ratione Sacramenti, ut tamen valida sint in ratione contractus naturalis & civilis, si nihil habent contra leges naturales, divinas, & politicas. Cùm id agere contra Ecclesiæ mentem assertur de matrimonio hereticorum, contractis cum aliquo ex dictis impedimentis, quam de matrimonio Catholicorum: quandoquidem hereticorum (utpote baptizatorum) matrimonia, validè contracta, juxta cap. quanto de divorciis, & quæ sit Sacramenta, quam Catholicorum; nec verisimile sit Ecclesiæ tacite consentire in valorem naturalem civilemque matrimoniorum, à suis infinitissimi pertinacissimique rebellibus cum aliquo ejusmodi impedimento malitiosè contrahitorum, magis quam in naturalem civilemque valorem matrimoniorum, à suis obedientissimis filiis cum aliquo ejusmodi impedimento ignoranter contractorum.

367 Secunda ratio, propter quam Scriptoribus n. 328. relatis acquiescere non possum, est quia heretici, perinde ut Catholicæ, legibus Ecclesiæsticis tenentur, ut communis & generalis est intentio Doctrorum, nominatum Suarez de leg. b. 1. 4. c. 19. n. 3. Cornelii à Lapide in 1. Cor. 15. vers. 12. Cardinalis de Lugo 10. 3. in 7. p. disp. 15.

Tom. III.

sect. 7. u. 149. Enimvero absurdissimus ille forç (at ibidem Cardinalis de Lugo) qui afficeret, hæreticos, qui non receperunt leges Ecclesiæ, cui per baptismum incorporati & subiecti sunt, iis non obligari. Nec est ullus Catholicus qui dubitet, ipsos teneri legibus jejunorum, abstinentiarum, fastorum, &c. Si autem teneantur legibus Ecclesiæ diligenter: eadem ratione teneantur eisdem legibus irritantibus. Igitur teneantur Ecclesiæ legibus matrimonii impeditamenta irritantia statuentibus.

Tertia ratio est, quia si Ecclesiæsticis legibus matrimonii impeditamenta dirimentia statuentibus non teneantur, id est quia carum observantia, per diurnam consuetudinem contraria, apud illos desistat (si enim titulus contraria consuetudinis ipsi quod hoc non patrocinetur, nullus profecto alius patrocinatur) atque contraria hæreticorum consuetudo non eximi ipsos ab obligatione dictarum legum Ecclesiæsticarum, sive dirigenium, sive irritantium. Nulla enim consuetudo contraria quemquam eximit, nisi ex rationabiliter presumpto Ecclesiæ consenuit, ut probat Suarez de leg. l. 7. c. 13. fateturque Tannerus loco citato. Ecclesia vero nullo modo præsumitur consentire in illas hæreticorum consuetudines, ex Ecclesiæ contemptu, in quamque rebellione provenientes, nec ob eas ipsos eximeret à communibus legibus suis. Cùm ex una parte nullus Princeps censor confentire in illas rebellionum subditorum suorum consuetudines, legibus à se stabilitis contrarias, neque ullo modo probare earum non observantiam, ex sola rebellione, Regiaeque authoritatis contemptu provenientem, nec denique ob ejusmodi contuetudinem & non observantiam à communibus legibus suis ejusmodi rebelles & contemptores suos eximere. Ex alia parte rationabile non sit aliquos eximere ab obedientia propter suam inobedientiam; & hæretici, utpote Ecclesiæ rebeller, atque in sua rebellione pertinaces, Ecclesiæsticæque potestatis contemptus impudentissimi, qui Ecclesiæ omni momento perderent si possent, omnino indigni sunt, qui ex iua illa rebellione, tantoque Ecclesiæ odio & contemptu, magnum illud exemptionis ab Ecclesiæsticis legibus, seu dirigentibus, seu irritantibus commodum ex benignitate Ecclesiæ reportent. Ut enim Tridentinum scilicet 24. de reform. matrim. c. 5. non est dignus, qui Ecclesiæ benignitatem experiat, cuius salutaria precepta semper est contemptu. Et si aquum non est, ut legis iuncti auxiliu, qui contemnit legem, juxta illud cap. bona de elect. fratribus legi auxiliu invocat, qui contumis in legem: similiter aquum non est, ut de Ecclesiæ benignitate reportet exemptionis privilegium, qui Ecclesiæ contemnit.

Denique si aquum & rationabile non est, presumere quod Ecclesiæ rebeller illos eximat ab obligatione communium legum suarum dirigentium, ob illarum non observantiam, contrariumque consuetudinem ex earundem contemptu, Ecclesiæque odio provenientem; similiiter aquum & rationabile non est, presumere quod eisdem rebeller & contemptores ob eorum rebellem & contemptricem consuetudinem eximere velit ab obligatione communium legum suarum irritantium, ut fatus declaravit per exhibitam authenticam S. Congregationis declarationem.

Quarta ratio est, quia consuetudo, quæ canonice obviat iustitiae, nullus esse debet momenti, cap. ad negotiorum de consuetudine. Et consuetudo, ex qua disruptur nervus Ecclesiæsticæ disciplina, irritanda est, cap. cum inter. Et consuetudo, sacris Canonibus inimica, non tam consuetudo, quam coruptela dicenda est, cap. cum venerabilis cod. tit. Et mala consuetudo, non minus quam perniciose.

Xxx

corruptela, radicitus est evelenda, can. mala consuetudo dist. 8. Atqui nullis consuetudinibus magis illa convenient, quam illis hereticorum consuetudinibus, quarum initium & progressus aliam causam non habet, nisi Ecclesiasticae autoritatis & discipline contemptum, odium, pervicacissimumque in illam rebellionem. Nimirum ergo irrationabile est, quod eismodi consuetudines, seu potius corruptelas Ecclesia approbet, vel quod, ob cas, iustitiarum, sanctissimarumque legum suarum vim emolliat. Maximè cum ista hereticorum consuetudines in sua radice sint hereticae, addeoque contrariae veritati. Consuetudo vero veritatis contraria est abolenda, can. si consuetudinem ibidem. Et quia in Evangelio Dominus, ego sum (inquit) veritas; non dixi, ego sum consuetudo, debet consuetudo cedere veritati.... Et consuetudinem ratio & veritas semper excludit, can. qui contempta ibidem. Nam consuetudo sine veritate veritas erroris est. Proper quod, reliquo errore, veritas sequenda est, can. consuetudo ibidem. Deinde consuetudinum Ecclesiasticarum contemptus cohercendi sunt, can. in his dist. 11.

Propter et Leffius in Auctario ad 1. 2. verbo prescriptio, cafu 1. & 2. pronuntiata esse certum, quod irita sint matrimonia hereticorum cum Ecclesiastico impedimento diremitur contracta. Id que confirmat ex praxi Ecclesia: nam (inquit) simul atque ad fidem heretici convertantur, eorum matrimonia in gradibus ab Ecclesia prohibitis inita dissolvantur, ita ut illi etiam qui non coram Parocho, sed coram heretico Ministro, vel Magistratu contraxerant, dum ad Catholicorum transierunt casta, suum coram Parocho & tellibus matrimonium renovarint.

370 Et cui non mirum videatur, quod aliqui ex Patronis contraria opinione dicere ausi sunt, rescripsi a Consistorio Praedicanum hereticorum primi nuptiis, ob defectum consensu parentum (quas & refindunt ob conversionem prioris conjugis ad Catholicam fidem) valere secundas, ab hereticis coniunctas vivente priori conjugi. Cum priores, semel consummata, jure divino indissolubiles sint, immo vera Sacraenta; polygamiaque eodem jure divino in nova lege non solum illicita sit, sed & pro�ris invalida. Quis Praedicantis hereticis dedit potestatem refindendi, quod jure divino irrefindibili, seu indissolubile est? Non majorem certe potestatem habet hereticorum Coniutorum refindendi priores nuptias, ob defectum consensu parentum, quam ob conversionem prioris conjugis ad Catholicam fidem.

371 Quid igitur faciendum hereticis ad fidem converti, qui secundas nuptias, ob priorum refensionem ab heretico Consistorio factam, ut supra contraxerunt? reliquo secundo conjugio ad priorem conjugem haud dubie oportet ipsos redire, & si, in heresi, matrimonium cum aliquo impedimento diremitur, v.g. consanguinitas, vel affinitatis, &c. contraxerint, Confessarius, seu alius debet ipsi dispensationem impetrare, eaque impetrata oportet eos de novo contrahere, servata forma Concilii Tridentini. Quod etiam facere debet, qui in heresi clandestine, id est non coram vero Parocho contraxerunt.

372 Nec alicuius momenti est quod objicit Layman, oritura gravissima inconveniens, si heretici videarent sua conjugia à nobis reputari illegitima, filiosque suos illegitimos, nec admitti ad Ecclesiasticas dignitates, sacrosque Ordines. Hinc enim difficultior evadet conversione ipsorum. Heretici namque, quandiu heretici sunt, parum curant quid Papa de ipsis, eorumque filii judicet. Cum Pontificem uisque adeo rideant, totamque Ecclesiam Romanam, ut nihil apud ipsis solemnius, nihil magis decantatum in ipsorum Synodis, libris, suggestus,

quam irita esse matrimonia, quæ vel ipsi Catholicis Imperatores, Reges, Principes, ex Pontificia dispensatione contrahunt in primo gradu affinitatis, & in secundo consanguinitatis. Et cur ipsorum matrimonii favorabiles esse debent Catholicici, quæ ipi favorabiles sint matrimonii Catholicorum? Quibus heretici non solum favorabiles non sunt; immo pro iritis habent matrimoniorum Minister vel Magistratus. Ad id quod additur conversione ipsorum ex hoc easuram difficilem. Respondeo nihil minus. Quia certum est Sedem Apostolicam facilissime dispensaturum cum iis qui respicere voluerint, & ad Ecclesiam Matris suæ gremium redire.

C A P U T X L I I .

Catholicis, qui compelluntur à suis Magistratibus hereticis, in Hollandia, coram heretico contrabere Minister, peccanti si parent huic mandato; licet intendant p[ro]feta contrahere, vel ante[dict]a contraxerint coram legi[ti]mo Sacerdote.

Si hereticus Minister ibi non concurret ob causa religionis, sive ut Minister Ecclesia ipsorum, sed ob rationem mere politican, sicut concurrevit Magistratus (ut putat noster Stephanus à S. Paulo) id quidem illicitum non fore. Sed ipsum concurrevit ut Ministrum Ecclesie ipsorum, probat formula à Ministro usurpari solita, de qua Leffius in Auctario ad 1. 2. verbo Catholicis, cum heret. conversatio cafu 24. & 25. loquitur: *Leda formula, que in Provinciis hereticis Belgij federatis servatur, aduersi Ministrum adibens ut Missionarium Ecclesia, & dare frumentum matrimonio, & orare super conjuges, & populum hereticum vocat Ecclesiam Christi, communem suam, &c.* Et idem coram sibi Minister contrahere, est implicite approbare hereticorum secundam. Et idem Apostolica Sedes (teste illustrissimo D. Callotio in suis Constitutionibus fol. 25.) declaravit, omnino esse illicitum, ut Catholici contrahant coram Praedicante Acatolico, et conjunctionis formula, que apud ipsos solet usvari. Hinc viuimus (pergit idem Autistis, Sedis Apostolicae in partibus illis Vicarius Generalis) ut Cooperari nobis se populum doceant, quam sit fides Catholicae adversum, et conjungi, ut si hoc ipsam docere neglexerint, eam incurvant pernam, quam divina iustitia illis intentat speculatoribus, qui videntes venire gladium, baud infonuerint baccinam.

Nec Catholicis grave videri debet dicto mandato non obedire, ob periculum multum. Cum sciant melius esse multam illam solvere (quatenus notabilis esse non solet) quam Deum offendere; temporaliaque aeternis ac peccatorum effete, sumptumque illum recuperari posse, parente sumptibus in luxu, conviviali, &c.

Addit Leffius cafu 26. Catholicis ordinari licetum non esse convivium nuptiale hereticorum sibi praesentiā si honorare, ut conjunctis de eorum conjunctiones gratulentur. Cum eorum conjunctiones fornicariæ sint, & nulla. Quia tamen adire tale convivium alium habet usum, amicis utique conservationem, corporis refactionem, &c. id non esse per se malum, modò conjunctis non gratulentur, nec inueniunt in signum gratulationis. Quia tamen conjunctiones ille, licet quod substantiam contracca, & Sacramenti, invalida ac nulla, videntur dici postea quoad effectus civiles, quos suprema Princepsium iurum, vel Magistratum, authoritas ipsis tribuit, v.g. quoad hereditates, & similiæ in re tempore: iusteſſe videbitur non omnino illud hoc levius p[ro]fici congratulari.

CAPUT XLIII.

Silus Papa jure ordinario, & subinde Episcopus jure extraordinario, ex presumpcta rationabiliter Papa voluntate, dispensat in impedimentis, solo Ecclesiastico jure matrimonium dirimendis.

376 R Atio prioris partis est, quia dicta impedimenta, vel à Conciliis Generalibus, vel à SS. Pontificibus instituta sunt. In legibus vero SS. Pontificum, vel Generalium Conciliorum, Episcopi, utpote ipsi inferioris, jure ordinario dispensare non possunt. Cum inferior, jure ordinario dispensare nequeat in lege Superioris, cap. cum inferior de majori, & obed.

377 Ratio posterioris partis est, quia subinde occurunt circumstantiae, in quibus necessitas urgens exigit hic & nunc cum aliquibus dispensari, & interim vel tempus, vel aliae circumstantiae non permittunt pro dispensatione recursum ad Pontificem. In illis proinde circumstantiis rationabiliter presumunt voluntatem S. Pontificis esse, ut id Episcopi faciant, quod Pontifex ipse per se faceret, si de eo requisitus esset, ut tradunt omnes communiter Theologi, & Canonici, firmat consuetudo, dictaque recta ratio. Incredibile namque est, S. Pontificem velle dispensationem illam fibi reservatam in summis angustiis, cum animarum, gravissimorumque inconvenientium periculo. Cum Pontifex presumi nequeat id velle quod repugnat charitati, bonoque fidelium regimini. Repugnat autem charitati, bonoque fidelium regimini, velle, quod fideles, qui matrimonium bona fide cum impedimento diremit ignoranter contrinxerunt, in circumstantiis, in quibus ad S. Pontificem recurrere nequeant, opportunuo quo hie & nunc maxime indigent remedio manent destituti. Id ergo velle Pontificem presumi nequit. Rationabiliter proinde presumuntur vele, ut Episcopus pro tunc provideat de remedio opportuno cum talibus personis, ob urgenter necessitatem dispensando. Unde Zerola, Episcopus Minoricensis, in sua Praxi Episcopali p. 1. verbo dispensatio & ad quantum tellatur, sibi ex Romana Curia datum responsum, dispensationum illarum potestatem esse penes Episcopum, concurrentibus sex circumstantiis sequentibus.

378 1^a. ut matrimonium jam sit contraactum:

2^a. ut sit contractum cum ignorante impedimenti, adeoque bona fide. Cum enim Tridentinum scilicet 24. c. 5. de reform. matrim. scilicet dispensationis consequenda eos carere velit, qui intra gradus prohibitos scienter matrimonium contraheret presumperint, aquum non est potestatem dispensandi cum talibus, Episcopis esse concessam.

379 3^a. ut sit consummatum.

380 4^a. ut impedimentum sit occultum, id est publica fama non vulgatum, nec deductum ad forum contentiosum; vel in eo, ob defectum sufficientis probationis sit direptum, reus sine nota dimisus. Si enim impedimentum fuerit publicum, in eo Episcopus dispensare non potest. Neque enim periculum est scandali ex publica talium coniugium separatione.

381 5^a. ut partes adeo pauperes sint, ut ad Summum Pontificem, vel ad Legatum mittere nequeant.

382 6^a. ut scandalum verisimiliter oriatur, si fore separatio.

383 7^a. Siqua ex his circumstantiis desit, & personae revera sint pauperes, vel rudes ac rulicæ, Episcopalis vel Sacerdotalis charitatis erit hanc dispensationem à Sede Apostolica procurare in forma pauperum, ut à personis illis nihil exigatur.

384 Circa matrimonia vero contrahenda, longè Tom. III.

contraactio est Ordinariorum potestas. Si tamen magna id necessitas posuerit, nec temporis angustia recursum permitat ad Pontificem, vel ejus Legatum, sicut Episcopus ob similes circumstantias dispensare potest post, ita & ante matrimonium contraactum. Ita Sanchez l. 2. disp. 40. n. 1. Sylvius, aliique multi. Eja modi autem necessitas (inquit Sylvius) videtur esse, si quis morti proximus, ad legitimandos liberos, vel ad restaurandum bonorum, vel pro bona, aut pro compositione magna liis, velit matrimonium contrahere; obsec autem impedimentum dirimens, nec possit adiri Pontifex, vel ejus Legatus, habens potestatem dispensandi. Item si sponsus aut sponsa manu venit ad confessio nem, & per eam apprehenditur esse inter illos impedimentum dirimens (v. g. affinitates ex copula illicita) cuius manifestatio esset causa gravis infamie, & si non statim procedant ad contractum, alteretur aliam habuit frusce confessus aliquod enorme peccatum, ob quod P. archus nolit, vel etiam non possit eos conjungere, tamquam amicos sunt in diem illum vocati, omniaque ad nuptiale convivium parata, nullaque occurrit via evanendi publicum scandalum, infamiam, vel gravissimas inimicitias, si matrimonium diceratur. In his rerum angustiis ad Episcopum recurrendum est, ut dispenset pro conscientia foro. Quod ab ipso fieri posse, docent (cum Sylvio) Sanchez, Reginaldus, Praepositus, Bonacina, Barbosa, Perez, Dicastillo, Pontius, Villalobos, Diana, plures ex ipsis referunt p. 11. tr. 3. resol. 8o. contra Sotum, Cordubam & Medinaem.

Addit tamen Sylvius, in hoc casu videndum, 385 an Confessarius non possit scandalum & infamiam dispensatorum cavere, iubendo parentis ut vorave easilitatem ad unum, duos menes, ut interea queratur dispensatio; parentis autem consanguinitatis & amicis dicat, se habere votum castitatis, & properet P. astorem velle, ut expetetur dispensatio... Quod si tali medio possit diffiri matrimonium, sine ullius gravi nota vel infamia, donec recurratur ad S. Sedem, vel Nuntiam sufficienti potestate instrutum, Episcopus non potest dispensare. Si vero possit quidem evitari infamia & omni dedecus per aliquam dilacionem, non possit tamen esse recurvus ad Pontificem, vel ad eum, qui facultatem habet dispensandi, nec etiam possit matrimonium totaliter impediiri sine magno scandalo, & dedecore, poterit Episcopus dispensare.

An cuiam Vicarius Generalis Episcopi? Nellant citati Authores Vicarium Generalem posse in ipsis extraordinariis casibus dispensare; nisi Episcopus hoc ipsi specialiter commiserit, vel rationabiliter presumatur dedisse ipsi omnem suam potestatam, quam quam habet, ut S. Sedis Delegatus. Quam rationabiliter presumitur ipsi dedisse Episcopum, plures possidens Episcopatus, ab invicem remotissimos. Videri potest Gobat tr. 9. n. 584.

Ad extremum observo, nonnullis Episcopis esse titulo prescriptionis acquisitionis jus dispensandi in quibusdam impedimentis dirimendis. Quod fieri posse tradit (cum communis) Layman l. 3. tr. 1. c. 8. n. 15. Et sic Episcopus Leodiensis, ejusque Vicarius Generalis (ut Lessius obseruat loco citato, verbo matrimonium, cap. 9.) dispensare possunt cum pauperibus in tertio & quarto gradu affinitatis, quando justa necessitas celarem exigit dispensationem. Et quia Episcopatus Namurensis exractus fuit e Leodiensi, idem praticare solent Episcopi Namurcentes, jure praescipto ab annis plusquam octoginta. In nominibus etiam Gallicarum Diocesibus certum est id praelicari.

CAPUT XLIV.

Tria matrimonii bona, debitiique reddendi obligatio.

389 Tria matrimonii bona, prolem, fidem, Sacramentum, recentent Augustinus l. i. de nupt. & concup. c. ii. & Concilium Florentinum in Decreto unionis. Per prolem prolis intelligitur procreatio, Christiana instituto. Per fidem intelligitur obligatio iustitiae, quæ uterque conjugum alteri obligatur petenti debitum reddere, & alteri quam coniugi fui corporis usum non concedere. Per Sacramentum à Florentino intelligitur indissolubilitas matrimonii, propter hoc quod significat indissolubilem conjunctionem Christi & Ecclesie, divinique Verbi cum humanitate. De matrimonii indissolubilitate satis diximus cap. 21. 22. 23.

390 Obligationem reddendi debitum explicat Apostolus 1. Cor. 7. Uzori vir debitum reddat; similiter autem & uxor viro. Mater fui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem & vir fui corporis potestatem non habet, sed mulier. Nolite fraduare invicem, nisi forte, ex consensu, ad tempus, ut vacantes oratione.

391 Cum illa obligatio iustitiae sit, iustitia reus est, qui vel quæ debitum absque iusta causa de- negat, ipsiusque peccatum ex suo genere mortale est, aliorumque gravium peccatorum plerumque causa, velut dissensionum, separationum, pollutionum, adulteriorum, &c.

392 Nihilominus non defuit causa, ob quas licet aliquando debitum negare. 1^o. si mulier sit grava, & periculum sit sequum perdendi. 2^o. si sit menstruata. 3^o. si reddere nequeat sine sanitatis detrimento. 4^o. si petens laborem iepra, vel alio morbo contagioso, quamdiu periculum est morbum illum contrahendi. 5^o. si conjux adulteraverit. Quis fidem frangendo perdidit jus exaudiendi debitum.

393 Ex dictis sequitur neutrum conjugum, absque alterius consensu, uovere posse continentiam, etiam ad tempus. Cum enim conjugatus fui corporis praefatam non habeat, non potest corpus suum Deo ad continentiam devovere.

394 Au autem alter conjux, sine alterius consensu, facere posse votum nonquam exigendi debitum. Affirmat Richardus. Negat S. Thomas: quia matrimonium per ejusmodi votum, alteri redditur emersum, quatenus ipsi feli-omus & necessitas incumbit exigendi debitum. Hunc Sotus & Elitus allegant vitum irritare posse hujusmodi votum uxoris, & uxorem viri. Id vir potest, quia est caput uxoris. Id etiam potest uxor, quia in tali matrati uero magis gravata est, ob naturalim pudorem, qua in utriusque viro moelior sit necessitas, et quod semper exigendi: quamvis serupulum hic omnem tollere possit dispensatio Episcopi, vel Confessorii ad id privilegium.

395 Sed nec alia vota, thorum conjugalem indicentes attingunt, sine patre assensu possumant conjugi emiri. Si nihil ad thorum attinet, non pauci equidem censem, vitum, ut caput inuictis, posse valide omnina exoris vota irritare (tam eti licet ea sola irritare possit, quæ marito nomine, vel familiae administrationi) dicitur enim. Num. 30. Si maritum habuerit, & uoverit aliiquid, & sacerdoti ore ejus verbuna egrediens animam, quæ obligaverit iuramento: quo die audierit vir, & non contradixerit, voti rea erit, reddere quoquaque promiserat. Sin autem audiens statim contradixerit, & irratis fecerit postulationes ejus, verbaque quibus obtrinxerit animam, propitius erit ei Dominus. Si uoverit, & iuramento se constringerit, ut per jejunium, vel iactarum

rerum abstinenter, effigies animam suam, in arbitrio viri erit ut faciat, sive non faciat. Quid si audiens vir tacuerit, ... quidquid uoxerat aliquid promiserat, reddet... Sin autem contradixerit, postquam recessit, portabit ipse iniuriam eum. Quæ ultima verba innuant, maritum sine causa contradicente peccare, sed uxorem à uoto liberam esse.

CAPUT XLV.

Finis, quem iuxta doctrinam Sanctorum intendere debent conjugos, album coniugalium exercendo, ut omni culpi vacem, et procreatio prolis, per quam Deus benedicatur, & debite redditia.

Nactus est dubium, quin licitus & honestus sit 396 prolem, per quam Dei nomen benedicatur. Quia tunc ex fine fit, propter quem à Deo est institutus, & propter quem factus fuisset etiam in Paradiſo. Unde Tobias, & nunc (inquit) Domine tu sis, quia nos luxurie causâ accipio fratrem meum conjugem, sed solâ posteritatis dilectione, in qua benedicatur nomen tuum in locula scelerum.

Licitus quoque atque honestus est actus conjugalis, causa reddendi debitum. Quia actus est iustitiae, ad quem ipse Deus obligat, ut constat ex Apoloſto Iuſpa.

Propter alterutrum ex duobus illis finibus secundum illum fieri debere, ut conjuges in eo omni culpa vacent, communis est doctrina Sanctorum. Communis item doctrina veterum Theologorum, ipsoquinque Scholæ Principium.

Clemens quippe Alexandrinus in suo Pædagogo l. 2. c. 10. Non est (inquit) in pennis & lapis seminandum, sed in hominibus ubi sciam rādicari potest, & germinare. Semen generationis degenerat, impinguante redditur, si matrix suis privetur. Neque vero Moyses alium unquam veterum Hebreorum inducit, coitum cum luxurie pregaante. Sola enim voluptas, fatus eductus, etiam in conjugio, est præter leges, & iusta, & ratione aliena. Rarissima autem Moyses aduersus viras à pregnantibus quinque pepererunt. Reversa enim matrix, sub vesica colligata, super intestinum autem, quod rectum appellatur, posita, extendit collum inter humeros in vesica, & si colli, in quid venis semen, impletum occludatur aude que ad partum. Fructu autem deposito, deinde semen suscipit. Matrix itaque sitiens filiorum processionem, semen suscepit, probrofumque & visuperandum negat cotulum post partum, ore clauso jam omnia excludens libidinem. Ejus autem appetitio... intro converte, in procreatione sibi occupata, operatur una cum osifice. Neque est ergo operatum iam naturam molestia alibus officiis, superflue ad persistenter prorumpendo libidinem. Et inita: Et sibi qui uxori duxit, ut qui tunc sit agriculta, ferre permisum est, quando tempus fermentum adit. Et l. 3. Strom. addit ita jubet, nedium à Moysi, sed ex à melioribus Gentilium Philoporphis, quali ex ipso naturalis legis dictamine. Manuile ergo docet, ex iugis utrum peti licet non posse, nisi ad finem procreandi proliſt; ideoque inordinatum esse petitionem, quando tempus fermentum & novam generationem non admittit.

Similiter Ambroſius lib. 1. in Luce occidente Elizabetha, Matris S. Joannis Baptista (qua in ienili se atate gravidam sentiens, quinque mensibus ex verecunda quadam (e occutiva) gravius obſervat, eſe etiam ipſi quedam tempora prescripta conjugi, quando dare operam liberis fit adorū, dum scilicet anni uiginti, dum adorūdorum liberorum ſpes eſt. Senes enim ab ipſa excluduntur etate, & iusto intemperante pugnare re-

De Sacramento Matrimonii.

71

recomit ad opere nuptiarum. . . . Quia etiam ipsi
interveneret, subita uirore Dei corda qui temperant,
seu pietate plorante sobole renuntiant operibus ju-
ventutis. Et quid mirum est de hominibus, si pecu-
des que, multo quadam opere, loquuntur gen-
eratio fabi studiata, non desiderium esse coecundari?
Siquidem ubi sensu grauem alcum sibi senectus,
jam ne concubitu indulgent, nec lasciviam aman-
tit, seu curam parentis absunt?

Et culpatus homines, in eo minus moderatos quam pecudes: at vero homines nec conceptis, nec Deo parvus; illos contaminant, hunc exasperant. Prout quam te, inquit, formare in utero, novi. Accidit benditam petulantiam tuam, manus quasdam tu Authoris in utero hominem formantis adverterit. Ille operatur; & tu sacre uteri secretum incellas libidinem. Vel pecudes initio, vel accidit revere. Et quid de pecudibus loquimur? Terra nostra a generandi opera (ad) requiescit; & si impatiens humana studi jactis frequenter feminibus occurreret, impeditiorum multitudine agricola, & fecunditatem sterilitate commutat. Ita quidem in ipsis elementis, ac pecudibus ab usia non cessare generandi, natura pudor est.

his Dei sunt, ut tantum liberis servisstat, immunitam & luxuriam nominarit.

S. Augustinus I. de bono conjugali c. 7. Redde debitu conjugale, nullius est crimini. Exigere autem ultra generandi necessitatem, culpa venialis. Et c. 10. conuenientia necessarius, causâ generationis, incalpabilis, & solus ipse impunitus est. Ille autem qui ultra istam necessitatem procedat (exigendo) jam non ratione, sed libidinem obsequitur. Et hunc tamen non exigere, sed redire conjugi, ne forniciando dannabiliter poecet, ad personam pertinet conjugalem. Et paulo ante: non itaque nupcias secundum veniam concedit Apostolus (nam quis ambigit absurdissimum dicit, non eos peccato, quibus venia datur?) sed illum concubitu-

S. Hieronymus l. 1. aduersus Jovinianum circa finem : laudata sententia Xisti Pythagorici : adulterii est in iuxta uxorem , amor ardenter , subdit : in aliena uxore unus amor tempis est , in sua nimis . Sapientia tuis iudicio debet amare conjugem , non voluntatis affectu . Reges impetus voluntatis , nec praecepta ferunt in coitum . Nobiles fidei quoniam uxera amare ut adulteram . Quid Hieronymo est uxorum amare ut adulteram ? Quid uxoris amor nimis , amor ardenter ? amor propter coniugium , amor propter voluntatem , non propter generationem .

399 Patet hoc, ex eo quod subdit: certò qui dicunt se causa Republicae, & generis humani, uxoribus jungi, & liberis tollere; invenient saltem pecudes, & postquam uxorum venter intineruerit, non pecundam filios; nec amatores uxoribus se exhibent, sed maritos. Et in cap. 18. Exech. per singulos membra gravia atque corporia mulierum corpora invadendi sanguinis effusione relevantur. Quo tempore, si vir exierit cum canibes, dicuntur concepti fetus viuus sanguinis trabere, ita ut leprosi & elephantici ex hac conceptione nascantur. (Vt in hoc ipsum tradidit Medicus, quos inter Placuitores, de regitudine, curis. Ex hoc etiam concubitus viros infigunt secretiorum partium excoriationes & inflammations contraxisse, non semel se vidisse, testis est Michael Balsus Venitulabri Medicus Theologus. Michael B. p. 2. q. 15.) Præcipitur ergo viris, ut non in alienis mulieribus, sed in suis quoque.... certa concubitali nocturna tempora, quando coenam, quando ab uxoriis absconditam habet. Quod quidem & Apollonius. Et Ecclesiastes sonat: temporis amplexus est tempus longe fieri ab amplexibus. Carevit ergo & uxori, ne forte, usci a desiderio coenam, illiciari virum... putari omni tempore subiectam fibi, si debere coniugii voluntatem. Unde & Paulus (1. Thessal. 1. 10) ut noverit (inquit) uniuersi qui possidere rias suam in sanctitate & pietate.

400 Cum ita Clemens Alexandrinus, Ambrosius, Hieronymus? Si licetum existimatis constum conjugalem, non ob filiorum generationem, sed ob voluntatem exercitum, profecto ab uxoribus gravidis non precepiter abstinentium. Ideo ergo tempora generationi apta servari precipitant, quia ut recte Jonas, Episcopus Auranensis, l. 2. de iustificatione Laiicar. c. 7.) si causa proh dolor autur, & communio maris & feminae amore filiorum, non exordi libidinis debet exerceri; postquam fructum excedit plures tunc usorū ictus indicaverit, quodcunq; cum uxore, nisi agnus libidinis de-
monstrat. Nonne ab huiusmodi eis abstinere na-
tiventiam deviles infirmitas. Posset ergo, ut dixi, hoc patari non esse peccatum, nisi addidisset (Aposto-
lus) hoc autem dicto secundum veniam, non secundum imperium. Quis autem jam esse peccatum negat, cum
dari veniam facientes Apostoli auctoritate forsae-
tur? Secm. 51. alias 62. de diverso c. 13. qui axo-
ris canem amplius appetit, quam praeferit limes
ille, liberorum procreandorum canam, contra ipsas
tabulas facit, quibus eam duxit uxorum. Recitat
ur tabula, & recitatur in cuncta omnia ad-
fiantum. Et recitatur, liberorum procreandorum
canam, & recitatur tabulo matrimoniale. Nam
guida his non est peccatum, amplius quam liberorum

procreandorum necessitas cogit, exigere à coniuge debitura? Est quidem peccatum, jejunie. Apostolus dicit: hoc autem dico secundum veniam. Libido peccato originali c. 38. concupiscentia... male uituntur... conjuges, quando non propagandi voluntate operam creandis suis impendunt, sed ieiuniandi voluptate, exsaturande cupidini inferuant. Quod propter vitandas fornicationes mariti uxoribus, ne fraudent invicem... secundum veniam, non secundum imperium concedit Apostolus. Evidenter enim, dum tribuit veniam, denotat culpam. Et l. 1. de iupt. c. 4. isto bono (actu conjugal) malè utitur, si sit ejus intentio in voluptate libidinis, non in voluntate propaginis. C. 15. carnis consumbendo appetere voluptatem, sed non preter conjugem, veniale habet culpam. Propterea idem Augustinus lib. de bono conjug. c. 6. fuit (inquit) viri usque adeò incontinentes, ut conjugibus nec gravidus parcant: hoc immodestum, inverecundum, sordidum... visum est hominum, non culpa nuptiarum. Et lib. 3. contra Julian. c. 21. pudicitia conjugalis.... si faciat quod praescribunt tabule matrimoniales, in ipso quoque thoro conjugali confictu glorijsiore beligerat, ne ultra quam generandis filiis sat est, etiam ipsum conjugis corpus adrectet. Tali pudicitia nec mensurabilis, nec gravidus uter feminis, nec ejus atatus, quia certius est eas jam concipere non valere; nec eam pro rursus concubenda vincit affectus, sed tunc relaxatur, cum speratur generationis effectus. Siquid verò fit in conjugio... quod tabularum matrimonialium limitem transcedat, veritate apud Apostolum repertus.

4c2. S. Fulgentius epist. 1. de conjugali debito cap. 2. culpabilis usus non in conjugali concubitu; sed in concubentia reperitur excessu. In quo excessus ille consistit, cap. 3. declarat, dicens: Conjugalis igitur potestatis inculpabilis est usus, officio gignendi divinitus attributus, si justitia terminum transgredi libidinis non permitteatur excessus. Justitia verò utendi conjugi hæc est, ut non expiendas libidinis, sed sufficiendu proles obtinet. Ibi conjuges congreuo tempore misceantur... conjugatus ergo... si tvoi fidem non debeat, sed in uxore manus talis dumtaxat alii aliquantulum excedat, non solum feliciter generationem querens, sed aliquando libidini carnis obediens (hic est ergo quod Fulgentius excellum vocat) hoc equidem sine culpanon facit. Unde c. 4. concludit, quod maculam contrahit... quisquis non pro sola generatione, sed etiam propter fragilitatem carnis, sua misceatur uxori.

4c3. Cesarius serm. 37. quæ sunt minuta peccata, exemplis declarat. Inter exempla vero minorutorum peccatorum hoc recentur: quoties excepto desiderio filiorum, uxorem suam aliquis cognoverit. Et serm. 88. (qui 292. est in Appendix to. 5. Operum S. Augustini) qui bonus Christianus est, non solum ante plures dies quam communiceat, castitatem servat; sed et uxorem suam, excepto desiderio filiorum, non agnoscit: quia uxor non propter libidinem, sed propter filiorum procreationem accipitur. Denique et ipsa tabula matrimoniales hoc continent: liberoru (inquit) procreandorum causā. Vehim tamen scire, fratres charissimi, illi qui uxore sua incontinenter utitur (id est propter libidinem, non propter filiorum procreationem) si quoties se luxuria vietur agnoscit, toties suum agrum in uno anno araverit, vel feruerit, quemal mensem colligere possit? Qui ergo se contineat noluit, si toties terram quandam suam, quam jam seminaverant, iterum arent et seminent, videamus: qualiter de ejus fructu gaudebant... Quid ergo non vult aliquis in agro suo, quare facit in corpore suo? Sed dicit aliquis: homo juvenis sum, contineat non possum. Vide, nefarè ideo non contineas, quia plus manducas quam expedit, ac plus vinum accipis quam oportet. Forte etiam turpibus cogitationibus occupas mentem tuam,

et luxurias verba non solam libenter, sed etiam frequenter, aut ipse dicere, aut, aliis dicentibus, audire non metuis, nec erubescis. Incipe, cum Dei adiutorio, et concupiscentias refranare, casis cogitationibus, et honestis sermonibus mentem vel linguam tuam juixerit occupare; et videbis quia, Deo auxiliante, castitatem poteris custodiare. Nec te piget (si corporis infirmitas non prohibet) frequenter jejunare, ad Ecclesiam maturius surgere, us passi tuam animam à libidinis maculis nitidam cufidore.

Sed dicas, uxorem excepto desiderio filiorum, no[n]cere, peccatum non est. In tantum peccatum est, ut Propheta sonitens clamet: iniquitatibus conceptus sum, et in delictis concepit me mater mea, &c.

Et infra: quoties dies Dominicus, aut alia festa, 403 tates venient, uxorem suam nullus agnoscat. Et quoties fluxum sanguinis mulieres patiuntur, similiter observandum est. Propter quod Propheta ait: ad mulierem menstruatam non accesseris. Ezec. 18. Nam qui uxorem suam in profluvio portam agnoverit... qui tunc concepti fuerint, aut leprosi, aut epileptici, aut etiam fortè demoniaci nascetur... Et revera, Fratre, si anima tua sine intellectu non se contingat, mihi vero et legitimo tempore: quanto magis homines, qui ad imaginem Dei facti sunt, hoc observare deberent! Sed quod Jesus est, sunt aliqui ita luxuriosi, vel ebriosi, qui aliquoties, nec prævantibus uxoris parcent. Et ideo se non emendaverint, ipsi videant, si non peiores animalibus judicandi sint. His talibus clamaz Apostoli: ut sciat unusquisque suam vas possidere in honore eius sanctificatione, non in possessione desiderii, sicut et Gentes, que spiritu non habent...

Rogo uos, Fratres, ut mihi indulgetis, quia 406 pro salute anime vestre, cum grandi timore, et cum reverentia, de talibus rebus vos admonere viderem. Quia et hoc mihi expedit dicere, et vos optaret audire.... Et ideo reu ero ante tribunal Christi, si vobis non dixerim.

Gregorius Magnus in responsu ad interrogat. 407 10. Augustini, Anglorum Episcopi: Oportet legitimam carnis copulam ut carnis prolixi sit, non voluptatis... Alias habent conjuges estiam de sua commixtione quod deflant... Nam cum Paulus Apostolus diceret, qui te continere non potes, habeat uxorem suam, statim subiungere curavit; hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. Non enim indulgetur, quod licet et iustum est. Quod enim indulgeri dixis, culpam esse monstrauit. Et lib. 32. Morarium in Job. cap. 17. Tunc solum conjugi in admixtione sine culpa sunt, cum non pro explenda libidine, sed pro suscipienda prole miscentur. Et Paffor. cur. p. 3. admonit. 28. admonendi sunt conjuges, ut suscipiendo prolixi se meminerint causam conjunctos; et cum inmoderate admixtione servientes, propagationis articulum in usum transferunt voluptatis, perpendant, quod licet extra non exeat, in ipso tamen conjugio conjugis iure transcendat. Unde quod quid crebris exortationibus delectant, quid pulchram copule speciem admixtis voluptatis fecerint. Hinc est enim quid peritius Medicus caelitus Apostolus, non tam sanos instauit, quam infirmos... Quibus datur magna honestate conjugi aliquid de voluptate largiatur, adjunxit: hoc autem dico secundum indulgentiam... culpa quippe esse innaturam, quid indulgeri peribet; sed quod tanto citius relaxetur, quanto non per hanc illicitum quid agitur; sed hoc, quod est licitum, sub moderatione non tenetur.

Jonas Aurelianensis Episcopus loco citato, ca. 408 piti sexto hunc praefix titulum: quod cum uxori bus carnis commixtio gratia fieri debeat prolixi, non voluptatis. Unde cap. 7. sic arguit: Si causam prolixi uxor ducitur, et commixtio mari et feminam amorem filiorum, non ardore libidinis debet exerceri, postquam

postquam fructum oriunde prolis tumescatus uxoris uterus indicaverit, quid coitus cum uxore, nisi jam auctum libidinis demonstrat, &c. ut supra num. 400. Et infra: Liquido rigitar pates, quantum sit clarissimum Doctorum dicta sancient, & antiqui conjugati Patres in exemplum sunt, prorsus a coitu uxorum pregnantium sit abstinendum.

409 S. Petrus Damiani. l. 1. epist. 15. dum non gignenda proli, sed ingenita delevrunt voluptati, non marii, sed prole; non conjugis, sed patris amatores fore dicuntur.

410 Similia habent Hilarius Romana Ecclesie Diaconus in l. ad Cor. 7. V. Beda ibid. S. Anselmus ibid. Magister Sententiar. in 4. dist. 31. Albertus Magnus ibidem a. 21. S. Thomas ibidem q. 2. a. 2. S. Bonaventura ibid. q. 3. Atenis 2. p. Summ. q. 147. memb. 2. Scotus in 4. dist. 26. Richardus de Media-Villa loco infra referendo. S. Antonius 3. p. tit. 1. c. 20. Dionys. Carthus. in 1. Cor. 7. Germon Compend. Theol. de Sacr. conjug. uno verbo omnes Veteres. Telle namque Soro in 4. dist. 31. q. 1. a. 3. nemo Doctorum (ante Majorem) contradixit. Telle quoque Elio ibid. q. 7. Veteres omnes, & Scholasticorum precipui... docent conjuges venialiter delinqueret in actu conjugii, quando non intendunt proli procreationem, nec debiti redditum, sed solam voluptatem, vel tentationem evadere periculosem.

411 Quia in re SS. Patribus, & antiquis Scholasticis, infinges hujus & praecedens facili Scriptores accidunt. Accedit etiam Innocentius XI. in Decreto quo hanc condemnat propositionem: Opus conjugii ob solam voluptatem exercitum, omnini penitus carei culpa & defectu venialis.

Concludo itaque Sanctorum, veterumque Doctorum agmen verbis expressissimi clarissimisque S. Thomas loco citato: Semper in actu matrimonii aliquod peccatum accidit, nisi hoc intentione fiat conjunctio, ut proles procreetur, vel saltem ut debitus reddatur. Nam motus naturae solus tendit in problem habendam absolutam, que intentione non est recta, nisi uerius referatur in Deum, ita ut proles quievatur ad cultum Dei inscienda & nutrita. Et in fine corp. duobus modis conjuges ab eo omni peccato convenienter, scilicet causa proli procreanda, & debiti reddendi. Alias autem semper est ibi peccatum ad minus veniale. Unde ad 2. dicit, quod si aliquis per actum matrimonii intendit usare fornicationem in conjugio, non est aliquod peccatum; quia hoc est quedam redditio debiti, quod ad bonum fidei pertinet: sed si intendat usare fornicationem in se, sic est ibi aliqua iusfractio, & secundum hoc est peccatum veniale; nec hoc est matrimonium institutum, nisi secundum indulgentiam, que est de peccatis venialibus. Et ad 4. quamvis intendere sanitatis conservationem non sit perse malum; tamen hoc intentio efficit mala, si ex aliquo iustitia conjugalis facit actum conjugalem, sed folium ad vitandam in se fornicationem, facit minus malum ad vitandum magis, cum posse utrumque vitare. Quia malum est obliqui concupiscentiae intra limites matrimoni, ut docet S. Augustinus supra, & S. Thomas ibidem a. 3. si queratur delectatio intra limites matrimonii, ut scilicet talis delectatio in alia non queratur quam in conjugio, sic est veniale peccatum. Hoc autem facit, qui nullo amore proli, nec iustitia conjugi reddenda, facit actum conjugalem ad vitandam in se incontinentiam. Revera enim (juxta Augustinum supra relatum) obsequitur concupiscentia intra limites matrimonii, quamvis ei obliqui nostri extra limites illius. Quia in matrimonio queritur voluptatem, ne cum queratur extra, eamque habet pro fine, licet simul intendat abstinere a voluptate non matrimoniali. Quemadmodum tenet ad carnes manducandas die prohibito, si ad hoc extrahendum, velit se delectare in eius deliciis.

bulas, nonnulli liberorum procreandorum causa concubant, non est in eis vera pudicitia conjugalis. Et l. 4. contra Julian. c. 1. hac est enim: Et esse debet priorum conjugum intentio, ut regenerationis generatio preparetur.

CAPUT XLVI.

Satisfit objectionibus recentiorum Casuistarum: contra allatam SS. Doctorum, precipitorum que Scholasticorum doctrinam.

O Bjicies 1^o. si actus conjugalis solum esset licitus ob filiorum procreationem debitive redditionem, sequeretur 1^o. cum non esse licitum ad vitandam fornicationem. Hoc autem est falsum. Quia ad vitandam fornicationem licitum est inire conjugium, juxta illud Apostoli, propter fornicationem ausem uniusquisque suam uxorem habeat, l. Cor. 7. Ergo cumdem ob finem licitus est conjugalis actus, secundum quod Apostolus addit ibidem: Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consenu, ad tempus, ut vacatis oratione: Et iterum revertimini in idipsum, ne tentet vos satanas proper incontinentiam vestram. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium.

Sequeretur 2^o. non esse licitum decumbere cum uxore grava, utpote ex qua nec sperari, nec intendi potest filiorum procreatio.

Sequeretur 3^o. sterilibus & senibus deceptis illicitem esse actum conjugale, ob eandem rationem. Hoc autem esse videtur contra Ecclesiam mentem, quae dum matrimonio jungit personas steriles, & effetas, ipsi matrimonii ultum concedit. Alias matrimonio jungendo eas monere debet, ne utantur conjugio, saltem debitum petendo.

Sequeretur 4^o. matrimonii statum esse multis peccatis venialibus obnoxium.

Respondeo ad primam sequelam, sanctos Doctores tradere, quod actus conjugi licitus non sit solum finem vitandi in se fornicationem. Ita S. Augustinus de bono conjugii c. 6. 7. & 10. cuius verba habes supra. S. Gregorius supra ad interrogacionem 10. Augustini. Beda in 1. Cor. 7. S. Thomas in verbis relatis ex dist. 31. q. 2. a. 2. ad 2. Qui etiam in 4. ad Hannibaldum dist. 31. a. 3. ad 3. dicendum (inquit) quod semper in actu matrimoniali aliquod peccatum incedit, nisi hoc intentione fiat conjunctio, ut proles procreetur... vel saltem ut debitus reddatur... vitatio autem fornicationis intentio non excusat a toto: quia aliter potest quis fornicationem vitare, scilicet penitus abstinentia. Non enim totaliter excusat, qui facit minus malum, ut evitis magis, si possit utrumque vitare. Qui autem nullo amore proli, vel iustitia conjugalis facit actum conjugalem, sed folium ad vitandam in se fornicationem, facit minus malum ad vitandum magis, cum posse utrumque vitare. Quia malum est obliqui concupiscentiae intra limites matrimonii, quamvis ei obliqui nostri extra limites illius. Quia in matrimonio queritur voluptatem, ne cum queratur extra, eamque habet pro fine, licet simul intendat abstinere a voluptate non matrimoniali. Quemadmodum tenet ad carnes manducandas die prohibito, si ad hoc extrahendum, velit se delectare in eius deliciis.

cordum p̄scium, ne delectet se in esu carnium, re-
ve. à obsequitur concupiscentia circa materiam illici-
tatem, ne ei obsequatur circa materiam illici-
tatem. Et idē S. Thomæ concinit S. Bonaventura
in 4. dīl. 31. a. 2. q. 2. ubi querit, an coitus
conjugalis causā fornicationis vitanda, posse esse
sine omni peccato venialis? Et respondet, quod qui
coit causā fornicationis vitanda, aut hoc est in se,
aut in altero, ut reddat debitum, hoc est pura iustitia... qui verò coit causā forni-
cationis vitanda in se, in hoc semper peccat venia-
liter. Et hec opinio (ait Richardus de Media-
Villa in 4. dīl. 31. a. 3. q. 2.) est communior. Et
(ut Dominicus Soto ait ibidem q. 1. a. 4.) gra-
vitas & numero Patrium protegitur. Denique
communiter tenetur, ait Angelus de Clavatio ver-
bo debitum n. 22.

417 Nec obstant verba illa Apostoli: Revertimini
in idipsum, ne tentet vos satanas proper inconti-
nentiam vestram. Hoc enim Apostolus declarat
se dixisse secundum indulgentiam, id est secundum
veniam. Quae verba culpam venialem evidenter
deuotare, communis est doctrina & interpretatio
SS. Patrum, secundum quam Concilia exponi
jubent S. Scripturam. Videri potest Tridentinum
Iess. 4. Enimvero praecepit laxata disciplina cau-
ta est recessus à sanctissima purissima doctrina
SS. Patrum, uti io. 1. ostendimus, specialiterque
ostendi potest ex pluribus laxissimi & licentiosi
mis opinionibus nonnullorum Casuistarum, qui-
bus habent laxam conjugatis circa sordidas vo-
luptates, quas referre pudor est.

418 Neque ex eo quod licet, ex motivo vitanda
incontinencia, conjugium incurar, consequens est
quod licet ex eodem solo motivo potest actus
conjugii exercitatur. Quia (prater dicta cap. 18.
num . . .) qui tali motivo matrimonium init,
non necessario sic dispositus est, ut velit ex co-
solo motivo potest matrimonio uti; sed, si ani-
mo plane calto velit matrimonium inire ad vitan-
dam incontinenciam, sic apud se flauit: quia fra-
gilitati mœtē timeo à sordibus incontinentie, illi
me flauit dedam, in quo minus sit carum pericu-
lum. In illo namque officium conjugis in timore
Dei exercendo, amore poseritatis, vel iustitia
conjugalis, adjuvante gratia tanti Sacramenti,
minus tentabor à desiderio faciendo extra matri-
monium, quod in matrimonio licet facio.

419 Ad secundam sequelam. Respondeo 1°. cam
invidiosè proponi, ad reddendum doctrinam
Sanctorum populo odiosam. Hoc enim non se-
mnel expertus sum ab adversariis fieri ad fuscianas
vociferationes vulgi, scæculi corrupcione affueti,
magis quam in castissima Sanctorum, præcipuo-
rumque Theologorum doctrina versati. Sed propter
infans equimodi vociferationes, animaleque
judicium vulgi carnalibus dediti, abscienda non
est castissima doctrina Sanctorum. Ex idē

420 Respondeo 2°. esse licitum decumere cum
conjuce gravis, ad justitiam conjugalem ipsi pe-
tent redendum: redere enim conjugi debitum,
ne fornicando damnabiliter pecet, ad personam per-
tinet conjugalem, ut Augustinus supra dicit.

421 Respondeo 3°. unanimem esse doctrinam
Sanctorum, quod illicitum sit debitum exigere
ab uxore gravis, postquam venter ipsius sic in-
tumuit, ut superfoetatio sperari non possit, uti ca-
pite præcedenti vidimus. Ita enim Clemens Ale-
xandrinus, Ambrogius, Hieronymus, Augustinus,
Hilarus Diaconus, Jonas Aurelianensis, solide
comprobantes, eos qui fecūs faciunt, inconti-
nentes, irrationaliterque esse, nec voluppatibus suis
modum ponere; immo vix non sequi putidam Ma-
hameti regulam, uxores vestras sunt oraturabiles;
indice arauram vestram ad libitum. Propter quod
ipsi prementia imponitur in Pœnitentiali Romano

tit. 7. c. 9. & 10. Sicut & in Pœnitentiali Bedæ c. 2:
& 10. Non tamē semper hoc est peccatum mortale
(inquit S. Thomas in 4. dīl. 31. in expos. text.) nisi
forte quando probabilitate timetur de periculo aborti.

Ad tertiam sequelam. Respondeo, si vera sit ⁴²²
Augustini regula, ab aliis etiam communiter SS.
Patribus tradita, concubitus necessarius, causâ gene-
randi, incupibilis, & solus ipse nuptialis est. En-
chirid. 78. complexus carnalis proper solo pigno-
nibus filios addibendus est. L. 2. de confessu Evang.
c. 1. reddere tamē conjugi, ne fornicando damna-
biliter pecet, ad personam pertinet conjugalem: Ex ea conficitur, steriles, & validè fenes, fecun-
dum Augustini doctrinam, posse quidem redde-
re, sed exigere non posse debitum. Idque Augu-
stinus ipse declarat, dum 3. contra Julian. 21.
dicit, quod conjugalis pudicitia nec membra, nec
gravidi attingit feminis, nec ejas etatis, qua
certum est eas jam concipere non valere.

Vero (inquit adverbari) inde sequeretur, ⁴²³
fenes non posse licet inire matrimonium. Ve-
rum (inquam ego) conjugium non solum proper
filiorum procreationem, sed etiam proper ipsam
naturalē in diversi sexu societatem, bonum esse
doctet. Augustinus de bono conjugali c. 3. co-
rgo fine iuri potest à sensibus intendendo castè
vivere; vel matrimonio benē uti, reddendo; non
exigendo debitum. Et idē matrimonium ipsi
Ecclæ permitte. Dumque permittit, necesse non
est ut ipsos moneat demon ex gendo debito; sicut
dum matrimonio juvenes jungit, necesse non est
ut ipsos moneat, ne ob solam volupatem ma-
trimonio utantur. Frustrā namque id moneret,
sciens monitum istud ab ipsis vix, aut ne vix qui-
dem servandum; melius proinde est in ipsis dis-
similare minus malum, quam de eis cavendo ip-
sos monere, cum periculo mortis inconti-
nentis pectorum extra matrimonium. Quam erat
ob cauam Consilarii, prudenter Apostoli imi-
tantes (diffimulante minus malum, &c.) utpli-
rimum diffimulare debet cum conjugi, qui
se continuere vix aut ne vix quidem possint, ut
debitum frequentius exgant, quam matrimonii
finis permitat. Interrogat ramen à conjugibus,
an illud licet ex ganto vitandum in scriptis for-
nicationem, repondere debent, ianctos Patres id
ipsi fornicationem medio licito, rationabile fit,
tale medium non est matrimonii usus, ob fines,
ob quos matrimonium non est institutum, nisi fe-
cundum indulgentiam, que est de peccatis ve-
nientibus.

Ad quartam sequelam. Respondeo id quod ⁴²⁴
assumitur usque adeo verum esse, ut proterea in
Evangelio Petrus dicat, quod non expedit nubere,
atque id pliū Augustinus frequenter inculcat in
libro de bono conjugali, & in lib. de S. virginitate.
Unde 4. Soliloq. 10. dicit, conjugem, qui
hac in parte numquam excusat, magis esse mi-
rabilem, quam imitabilem. Et cap. 13. citat lib.
de bono conjugali, quod hoc tam magnum est, ut
multi bonis faciliter se tota vita ad omni concur-
bitu abstineant, quam modico teneant non coeundi,
nisi prolixi causa, si matrimonio copulentur. Nam
(inquit) quem tandem audivimus inter familia-
ria colloquia, sive eorum qui conjugati sunt, sive
qui fuerant, indicantem nobis, numquam se conjug-
esse commixtum, nisi sperando conceputum? Quod ergo
principium conjugati Apostoli, hoc est nuptiarum;
quod autem venialiter concedant, aut quid impe-
dit orationes, non cogunt nuptias, sed ferunt, id
est tolerant minus malum, ad cavendum magis.

Objicis 2°. matrimonium est ordinatum in re-
medium concupiscentia. Ergo licitum effici ma-
trimonio in remedium concupiscentia.

Respondeo negando consequentiam. Ob ea qua ⁴²⁵
dixi

- dixi in fine responsionis ad primam & tertiam se-
quelam objectionis praecedentis. Itaque matrimonio-
num catenus ordinatum est in remedium concu-
piscentia, quatenus per Matrimonii Sacramen-
tum conferitur gratia coercitiva concupiscentiae,
& quatenus ratione operum licitorum in matrimo-
nio, concupiscentiae minor exurgit, ut explicat
Augustinus l. i. de nupt. & concup. c. 10. Sta-
tus quippe matrimonialis licet concupiscentiae non
permittat frumentum, seu amorem voluntatis pro-
pter se, permittit utrum, amore filiorum, iustitia
que conjugalis sive facit quid concupiscentiae
non ita stimulet ad usum forniciarium, adulteri-
num, contranaturalem, &c.
- ⁴²⁷ Objecies 3°. dum SS. Patres aurum usum con-
jugii, caus vitanda in se fornicationis, non esse
immunem ab omni peccato, commode intelli-
guntur de iis qui intendunt vitare fornicationem
fatiando suam concupiscentiam, id est exercendo
actum conjugalem causam voluptatis: fecus de iis
qui actum illum exercent causam fauandae con-
cupiscentiae.
- ⁴²⁸ Respondeo argumentum illud non esse nisi spe-
ciosum, decepcionumque sophisma. Ut enim
non satietur, sed sanetur concupiscentia, usus il-
lius referriri debet ad id proper quo datur, Deo
que Autore naturae institutus est; utique ad pro-
lis procreationem, vel iustitiae conjugalis admis-
sionem. *Dum enim ultra istam necessitatem pro-
greditur, jam non rationi, sed libidini obsequitur,*
inquit Augustinus supradic. Jam proinde non san-
tur, sed sanatur concupiscentiae. Tunc enim sa-
tietur, quando conceditur ei id quod postulat.
Tunc satietur, quando ei satiet & obediatur intra
limites matrimonii, ne ei satias & obediatur extra
limites matrimonii, ut dictum est in respon-
sione ad sequentiam prima objectionis. Ut ergo san-
tetur, non satietur concupiscentia, usus illius con-
tinui debet intra fines matrimonialis institutionis.
Si enim ultra illos progrediatur, Augustinus judi-
ce, ei, non rationi, homo obsequitur.
- ⁴²⁹ Objecies 4°. copula matrimonialis, praeter ge-
nerationem prolixi, debitique redditionem, alias
fines habet, videbatur ut virtute periculum incon-
tinencia, &c. juxta illud Gerfonis in Compendio
Theol. tit. de vita in fine deflumpum ex confess. Bonav. p. 14. c. 2. concubitus matrimonialis... li-
citus est tripliciter, vel scilicet causa prolixi ad bo-
norem Dei & cultum; vel causam reddendi debiti,
dam existitur; vel causam fornicationis vitanda. Ita
Bonaventura in sua Noctua Belgica, &c.
- ⁴³⁰ Respondeo negando antecedens. Quod non be-
ne probat ex Gerfone, utpote integrè non relata.
Neque enim Gerfonus simpliciter dicit, con-
cubitus illum esse licitum causa fornicationis vitan-
de; sed (cum Bonaventura supra relato) sive: causa
fornicationis vitanda, non quidem in se, sed in
sua conjugi. Quod ideo adverarius omisit, quia
contra sententiam suam esse non ignoravit.
- ⁴³¹ Objecies 5°. quando Augustinus dicit, esse pe-
ccatum veniale, conjugalem actum exercere, pre-
cisè ad vitandam in se fornicationem, per peccatum
veniale, non intellexi peccatum propriè dictum,
sed intellexi aliquid de se licitum, ad vitam
tamen aeternam non ordinatum, sive non
beatificum. Ita subtilis quidam Recentior in No-
cta Belgica n. 133. id se colligere putans ex illis
Augustini verbis 4. contra Julian. 3. hoc ergo amo-
re Creatoris opus est ut bonum beatificum sit, &
pedicitas conjugalis. Alias (inquit) cum Aposto-
lus (postquam 1. Cor. 7. dixit: propter fornicatio-
nem unusquisque suam uxorem habeat) addat, se
hoc dixisse secundum veniam, seu indulgentiam,
& Augustinus de bono conjug. c. 10. subiungat,
aburissimè dici, non peccasse, cui venia datur,
Augustinus vellet Apostolum deditio vñiam ad
Temp. III.
- Illicitum esse debiti exactiōnē à conjugō men-
struata, Scriptura & Patres docent.
- Tunc esse peccatum mortale, docent Scotus,
Richardus à Media-Villa, Lyranus, Petrus Soto,
Esius, & Hefelius in 2. p. Catech. c. 135. Peti-
tionem esse peccatum mortale, sed redditionem

Yyy

Liber Octavus. Pars II.

722

esse veniale docent S. Bonaventura, & Sylvester. Tam petitionem quām redditionem solum esse peccatum veniale sentent Petrus Paludanus, Caletanus, Alphonsus à Castro, Victoria, Dominicus Sotus. S. Thomas ubi suprā q. 3. dicit, quod mulier tunc debet maritum avertere precibus & monitis: tamen finaliter, si vir non defit a petitione, debet debitum reddere poscenti. Nec propterā (inquit) confertre peccato viri confenda est, nisi voluntariē debitum reddat: quando enim iuris iunctaria est, magis patitur quam confientia. Si tamen innaturalis & quasi continuus sit ejusmodi fluxus, cum S. Thoma in 4. dist. 32. a. 2. quaestio 2. in corp. Authores ferē convenienter virum hunc posse petere. Quia nimis durum esset perpe-
tū abstinere.

437 Quidquid de eo sit, Levit. 18. sic habetur: ad mulierem, qua patitur menstrua, non accedes. Et c. 20. qui coerit cum muliere in fluxu menstruali, interficiens ambo de medio populi sui. Quod (exceptā penā mortis) etiam tempore novi Testamē-
ti fine dubio custodiendum est, doget Augustinus. l. 3. q. 9. in Levit. c. 64. Quod Dominus vide-
tur (inquit) etiam per Prophetam Ezechielē signifi-
casse, qui c. 18. inter illa peccata, que non p-
gurare, sed manifeste iniquitatis sunt, etiam hoc
commemorat, ad mulierem menstruatam si quis ac-
cedat. Et inter iustitiae merita, si non accedat. Quia
in re non natura dannatur, sed concienda proli-
xium prohibetur, ob periculum ne proles tunc
concepta, lepra vel elephantiasis inficiatur, ut S.
Hieronymus cap. 45. relatus allearit.

438 Et idēo Clemens Romanus episc. ad Jul. sic mo-
net: obseruat unusquisque, ne menstruata mulieri
misceatur: hoc enim execrabilē dicit lex Domini.
Ita etiam Hieronymus ubi suprā, & in Itaīam di-
cens quod inīc viri abstinere debent à mulieribus.
Jonas Aurelianensis l. 2. Institut. Laic. c. 10. di-
cens quod id SS. Patrum documenta declarant.
Haymo Halberstadiensis Episcopus in cap. 64. lsa.
S. Thomas in 4. dist. 32. a. 2. quaestio 2. & 3.
In Poenitentiali Bedæ c. 2. de fornic. 30. dierum
poenitentiā mulletatur, qui ad uxorem tempore
menstrui fluxus acceſſerit.

C A P U T X L V I I I .

*Exorbitantes opiniones, in quas prolapsi sunt,
qui à doctrina Sanctorum cap. 45. & 46. re-
lata recesserunt.*

439 **T**ales quippe omnino videntur (hac ipsa in
materiali) opiniones sequentes, à SS. Patrum
doctrina profectā alienissimā.

440 **P**rima: uxor, statim post copulam se inver-
tens, ut semen emittat, ne concipiatur, peccatum
lethalē non admittit, si aliqua causa rationabilis
excusat, v. g. periculum mortis in partu, aut la-
bor magnus, & magnum detrimentum in illo re-
tinendo. Fagundez apud Dianam p. 10. tr. 14.
resol. 55.